УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  «УСИНСК»

«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН

 АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЙÖЗÖС  ВЕЛÖДÖМÖН  ВЕСЬКÖДЛАНIН

П Р И К А З

30 октября  2018 года

                             № 1033
г. Усинск

Об организации работы по обеспечению и созданию безопасных условий при организованной перевозке группы детей автобусами в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск»
Во исполнение протокола заседания Республиканской комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения от 24.04.2017 г. № 2, в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 31.08.2016 года № 701 «Об организации перевозок групп детей автобусами», в целях соблюдения порядка осуществления организованных перевозок групп детей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении правил организационной перевозки групп детей автобусами» и в целях обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждения травматизма, осуществления комплекса профилактических мер, направленных на предупреждение аварийности при осуществлении автобусных перевозок организованных групп образовательными  организациями, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – Управление образования)
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Порядок организации работы по обеспечению и созданию безопасных условий при организованной перевозке группы детей автобусами в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – Порядок) Приложение 1.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Руководствоваться при организации перевозок группы детей автобусами Порядком, утвержденным данным приказом.
2.2. Назначить ответственного за организацию перевозок групп детей автобусами, обеспечение их безопасности и своевременное информирование Управление образования и ОГИБДД ОМВД России по г. Усинску о предстоящих организованных перевозках групп детей.
2.3. В срок до 31.10.2018 года, предоставить информацию согласно Приложению 2 настоящего приказа на электронный адрес uokurmasheva@yandex.ru, руководителю службы охраны труда отдела по хозяйственной и безопасной деятельности образовательных организаций Управления образования (Курмашева Л.М.).
3. Отделу по хозяйственной и безопасной деятельности образовательных организаций (Галлямов В.Ф.) обеспечить контроль за реализацией подпунктов 2.1. – 2.3. настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Красовскую А.В., заместителя руководителя.
Руководитель

управления образования                                                                                                 Ю.А. Орлов
Курмашева Л.М.
49-281
Рассылка: Все ОО, ЦДОД

Приложение 1

к приказу Управления образования

                                                                                                                        от 30 октября 2018 г. № 1033
Порядок организации работы по обеспечению и созданию безопасных условий при организованной перевозке группы детей автобусами в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск».
1.1. Настоящий Порядок организации работы по обеспечению и созданию безопасных условий при организованной перевозке группы детей автобусами в образовательных организациях, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждения травматизма, осуществления комплекса профилактических мер, направленных на предупреждение аварийности при осуществлении автобусных перевозок организованных групп (далее – организованные перевозки).

1.2. Порядок разработан с учетом требований и норм следующих нормативных документов:
- Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»;

- Приказ Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.12.2016 № 941    «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090   «О правилах дорожного движения».

1.3. Порядок применяется при осуществлении образовательными организациями, подведомственных Управлению образованию организованных перевозок групп детей автобусами общей численностью 8 и более детей:

- к местам отдыха и обратно по разовому заказу;

- по туристко-экскурсионным маршрутам;

- при осуществлении регулярных организованных перевозок, связанных с учебно-воспитательным процессом.

1.4. Перевозка детей запрещается:
- в условиях недостаточной видимости;

- в гололедицу и других сложных условиях, влияющих на безопасность перевозки.

1.5. Обеспечение безопасности движения при перевозке детей возлагается на Перевозчика, а безопасного поведения детей – на сопровождающих и руководителей групп. Образовательная организация несет ответственность за безопасность перевозки детей в части, его касающейся.

1.6. С органами ОГИБДД ОМВД России по г. Усинску согласуются следующие виды перевозок детей:

- массовые;

- регулярные;

- разовые междугородные.
1.7. Образовательным организациям, подведомственных Управлению образования при организации перевозок группы детей автобусами, необходимо:

- заключить договор с Перевозчиком для организации перевозки детей;

- убедиться в наличии у Перевозчика лицензии на данный вид деятельности, выданной в установленном порядке; о соответствии автобуса для перевозок детей, эксплуатационным требованиям, направленные на обеспечение безопасности, жизни и здоровья детей.
- назначить ответственного за организацию перевозки детей автобусом;

- назначить сопровождающих. На 1 автобус назначается из расчета их нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из сопровождающих является ответственным за организованную перевозку группы детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других сопровождающих в указанном автобусе;

- представить совместно с Перевозчиком не позднее трех суток до назначенного срока начала перевозки в ОГИБДД ОМВД России по г. Усинску, Управление образование официальное уведомление о планируемой перевозке с указанием даты, времени отправления и приблизительного времени возвращения; маршрута движения; марки и государственного номера автобуса; фамилии и контактные телефоны сопровождающих;

- оформить решение об организации поездки приказом, регламентировав в нем маршрут, сроки проведения поездки, обязанности руководителей групп, сопровождающих, списки детей, мероприятия по обеспечению безопасности детей;

- провести целевой инструктаж с руководителями групп и сопровождающими о соблюдении мер безопасности при перевозке детей автомобильным транспортом с последующим оформлением в журнале регистрации инструктажа;
- обеспечить организованные группы детей, находящихся в пути более следования более трех часов, наборами пищевых продуктов (сухими пайками)  с согласованием их ассортимента с территориальным управлением Роспотребнадзора по Республике Коми в г. Усинске, а также предусмотреть во время движения соблюдение питьевого режима в соответствии с действующим санитарным законодательством.

1.8. Сопровождающим и руководителям групп необходимо:

- составить список детей для поездки и получить письменное согласие их родителей (законных представителей) на поездку;

- провести инструктаж детей с обязательным включением в него вопросов о порядке посадки в транспортное средство и высадки из него; о правилах поведения во время движения и остановок транспортного средства; о правилах поведения в случаях ухудшения самочувствия, при возникновении опасных чрезвычайных ситуаций во время поездки;

-осуществлять посадку и высадку детей только после полной остановки транспортного средства через переднюю дверь;

- обеспечить надлежащий порядок среди детей во время посадки в транспортное средство и высадки из него, при движении транспортного средства, во время остановок и стоянок;

- при перевозке детей в автобусе, оборудованном ремнями безопасности, проследить, пристегнуты ли дети с помощью ремней безопасности;

- постоянно следить за состоянием самочувствия детей, при необходимости оказать доврачебную помощь или принять меры по его доставке в ближайший медицинский пункт для оказания квалифицированной медицинской помощи;
- в случае дорожно-транспортного происшествия срочно эвакуировать детей из транспортного средства без выноса их личных вещей.